V. 830. οὔτε τῇδε ἐγὼ etc.]  
I. e. 'adeo flocci haec pendo, ut  
οὐσιοὶ φίλοι ἔστιν. Scripsi οὐσιοὶ,  
ut constanter et recte ab edit. in Phil. 1227 scribitur.'

V. 836—881. Chorus contemni  
ab Iocasta oracula indignatus  
nec tamen insolentiam eius libere  
castigare ausus, primum pieta-  
tem sanctamque morum integri-  
tatem celebrat, tum quae ex im-

(στροφὴ α')	
<b>ΧΟΡ.</b> Εἰ μοι ἔννειη φέροντι	
μοῖρα τὰν εὔσεπτον ἀγνείαν λόγων ἔογων τε	
πάντων,	
ῶν νόμοι πρόσκεινται	865
ὑψίποδες, οὐρανίαν	
δι' αἰθέρα τεκνοθέντες, ὡν Ὀλυμπος	840
πατὴρ μόνος, οὐδὲν οὐ	
θνατὰ φύσις ἀνέρων	
ἔτιπτεν οὐδὲ μῆποτε λάθα κατακοιμάσῃ.	870

pietate rerumque divinarum violatione mala orientur exponit, denique Iovem, deum potentissimum, precatur, ut oracula illa, quae Iocasta spreverat, ab Apolline Laio olim data, vera esse ostendat, ne huius dei auctoritas et fides, quae imminui cooperit, penitus tollatur deorumque immortalium cultus neglegatur. — Posuit igitur Sophocles ea, quae in initio huius carminis videantur commemoranda fuisse, in fine eius; quod idem fecit cum alibi, tum in primo chori cantu, qui in Antigona legitur. Qua in re qua arte poeta usus sit, bene scholiasta ad Antig. 155 exposuit.

V. 836. εἰ] I. e. εἰθε, 'utinam'. Cfr. Krueg. II 54, 3, 3. — εἰ μοι ἔννειη μοῖρα, 'utinam fato mihi destinatum sit, ut'. Ceterum brevitiati studuit poeta, cum φέροντι i. e. ἔχοντι posuit pro ἔχοντι ἔχειν scilicet εἰς αἱ. Putat enim se pium et honestum esse chorus optatque, ut semper sit. Cfr. Simonid. frgm. 5 οὐδὲ μοι ἐμελέως τὸ Διετάξιον νέμεται (scil. εἰλησθαι) καὶ τοις σοφοῖς παρὰ φωτὸς εἰσηγένον.

V. 837. τὰν εὔσεπτον ἀγνείαν λόγων etc.] Η εὔσεπτος ἀγνεία est 'veneranda sive sancta integritas'; ad cuius substantivi explicationem adiectus est 'genitivus λόγων ἔογων τε πάντων, significans id, in quo cerni debet integritas illa.

V. 838. ὡν νόμοι πρόσκεινται] Leges Sophocles eas hic dicit,

quae a dis insitae animis hominum sint, quarum hanc potissimum eamque gravissimam hic significat: εὐσέβειν τὰ πός θεούς. Cfr. de his, quae a dis latas dicebantur, legibus Xenoph. Mem. IV 4, 19, Soph. Ant. 450 sqq., Eur. Bacch. 896, Platon. Legg. VII p. 793A, B, C, Aristot. Eth. V 15, Polit. III 18. De verbo πρόσκεινται cfr. Eur. Iph. T. 1189 τὸν νόμον ἀναγκῇ τὸν προκειμένον δέβειν. Antig. 481.

V. 839. ὑψίποδες] Videntur leges ὑψίποδες i. e. ὑψίποδοι dictae propter ortum suum, quod non creatae in terra humi serpent, sed in coelo genitae quasi evectae super humana circumferantur. Loquitur enim poeta de legibus ut de persona, quemadmodum supra similiter de oraculo (v. 151 et 473 ed. m.) locutus est.

V. 839 sq. Schol.: οὐρανίαν δι' αἰθέρα ἀντὶ τὸν ἐν οὐρανῷ τεχθίντες. Cfr. Krueg. II 68, 23, 1.

V. 840 sq. ὡν Ὀλ. πατὴρ μόνος] Olympum, sedem et domicilium deorum, posuit pro dis ipsis, qui πατέρες νόμων dieuntur, quod leges illas hominibus dederint.

V. 841. νόμος] I. e. νόμους. Cfr. Krueg. II 31, 1, 13 et de relativis constructiones mutata eundem I 60, 6, 2.

V. 842. θνατὰ φύσις ἀνέρων] 'Mortalis natura hominum' i. e. mortales homines. Cfr. Matth. § 430.

μέγας ἐν τούτοις θεὸς οὐδὲ γηράσκει. (ἀντιστροφὴ α').

ὑβρις φυτεύει τύραννον· ὑβρις, εἰ πολλῶν ὑπερπληθῆ μάταν, ἢ μὴ πίκαιρα

μηδὲ συμφέροντα,  
ἀκρότατα γεῖσ' ἀναβᾶσ'

ἀποτυπώταν ϕροντεν εἰς ἀνάγναν,  
ἐνθ' οὐ ποδὶ χρησίμῳ

V. 844. οὐδὲ μῆποτε — κατακοιμάσῃ] 'Neque unquam eas oblitio consiperit i. e. delebit'.

V. 845. Schol.: ἐν τοῖς νόμοις μέγας ἐστιν ὁ θεός. τοντέστι, θεία δύναμις καὶ μεγάλη τοῖς νόμοις ἐνεστιν.

V. 846. ὑβρις φυτεύει τύραννον] Verbum ὑβρις opponitur τῇ εὐσέπτῳ ἀγνείᾳ λόγων ἔογων τε πάντων etc., ita ut impietatem significet. Et cum dicitur φυτεύειν τύραννον, i. e. μήτηρ τυραννίδος σίναι (cfr. Ai. 174), hoc significatur: 'impietas mater est eorum hominum, qui regnum adfendant' i. e. qui leges divinas violent, solent eo insolentiae progreedi, ut regnum adfendant ideoque reipublicae statum conveillant εἴ libertatem civium evertant. Poetice autem species pravae cupiditatis positiva est pro universo genere libidinum et turpis avaritiae, qua homines divinarum legum negligentes suas utilitates querant sine modestia et continentia, hac autem immodica aviditate usque eo ducentur ubi eis necopinantibus interitus paratus est. Huic pravo studio opponitur bonum et reipublicae salutare certamen atque industria non libidinose alieni appetentium, sed assiduate et arte suas res augentium sive quibus nominibus Hesiodus carminis quod Ἐργα καὶ Ήμέραι inscribitur initio utitur, opponuntur καὶ ἀγαθή ἔοις. Similiter Euripides Iph. T. 407 sqq. depingit ayaritiam quidvis audientium κεινῷ δόξῃ, quod hic μάταν dicuntur, et opponit importun-

nae libidini opportunum quaestum his: γνώμα δ', οἷς μὲν ἀκαίρος ὅλον, τοῖς δὲ ἐσ μέσον ἥκει.

Maxime autem ad pernoscendam huius loci sententiam apti sunt alter (v. 332—375) et tertius (v. 582—625) Antigonae fabulae cantus. Illo enim describitur mira hominum industria, quae ad honestas res conversa et cum pietate modestiaque coniuncta rempublicam auget, libidini serviens statum reipublicae convellit. Tertiο carmine summa Iovis i. e. divinae Iustitiae potentia celebratur, impotens hominum insolentia deridetur. De intemperantia exitii causa ibi haec monentur: ἀ γάρ δὴ πολύπλακτος ἐπὶ πολλοῖς μὲν ὄντας ἀνδρῶν, πολλοῖς δὲ ἀπάτα κουφοτάνων ἔρωτων, εἰδότι δὲ οὐδὲν ἔρπει, πολὺν πνοὴν θεοῦ πόδα τις προσαύσῃ.